金合计人民币 3,397.33 万元增资参股中山保富，并签署《股权转让及增资合同》及补充合同（以下合称“增资合同”）。

其中，使用自有资金2,744万元受让张建松持有中山保富15%股权、受让珠海隆东股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以

下简称“隆东投资”）持有中山保富 20%股权，再使用自有资金 653.33 万元对中山保富进行增资。上述增资完成后，公司

持有中山保富 40%的股权。

按照《增资合同》，张建松、隆东投资承诺中山保富在 2019 年、2020 年、2021 年三个会计年度内，中山保富扣除非

经常性损益后的净利润分别不低于1,000万元、2,000万元和3,000万元。如三个会计年度内出现未实现业绩承诺的，则公

司有权要求张建松、隆东投资按每 1 元出资额人民币 2.8 元的价格及《增资合同》第二条“转让标的”的转让比例（对应

980 万元的出资额）向公司回购其持有的中山保富股权（即对应回购款总额 2,744 万元）。自 2019 年至今，中山保富一直

由张建松负责经营管理。业绩承诺期内国内实施了以缩紧为主的房地产调控政策，影响了房地产行业的开工率，其订单及

生产均受到较大的影响，根据中山保富的审计报告，中山保富在业绩承诺期未完成业绩承诺。

经过公司与业绩承诺方进行了多轮的沟通和谈判，隆东投资已在三年前完全退出中山保富，中山保富在业绩承诺期内

一直由张建松负责经营，张建松本人愿意对中山保富的经营业绩承担全部风险。张建松已于 2023 年 3 月 17 日向公司支付

了第一笔回购款 1,000 万元，并承诺 1 年内还清剩余回购款本金 1,744 万元，公司会积极督促业绩承诺方及时履行承诺义

务。

索菲亚家居股份有限公司 2022 年年度报告全文

100

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，报告期公司原董事、高级管理人员王飚先生因离职产生的高管锁定股发生解锁，减少 259,031 股；公司原

董事、董事会秘书潘雯姗女士，原监事会主席、职工代表监事李伟明先生，原副总经理张挺先生因任期届满换届，产生的

高管锁定股发生解锁，减少 1,327,300 股。本报告限售股合计减少 1,586,331 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 275,177,031 30.16%   -1,586,331 -1,586,331 273,590,700 29.99%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 275,177,031 30.16%   -1,586,331 -1,586,331 273,590,700 29.99%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0

境内自然人持股 275,177,031 30.16%   -1,586,331 -1,586,331 273,590,700 29.99%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 637,193,007 69.84%   1,586,331 1,586,331 638,779,338 70.01%

1、人民币普通股 637,193,007 69.84%   1,586,331 1,586,331 638,779,338 70.01%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 912,370,038 100.00%   0 0 912,370,038 100.00%

索菲亚家居股份有限公司 2022 年年度报告全文

101

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

江淦钧 140,297,700 0 0 140,297,700 高管锁定股 按照相关规定解除限售

柯建生 132,843,000 0 0 132,843,000 高管锁定股 按照相关规定解除限售

潘雯姗 607,300 0 607,300 0
高管锁定股，离任，根据相关

法律规定锁定股份

2022 年 3 月 16 日解除限

售

王飚 259,031 0 259,031 0
高管锁定股，离职，根据相关

法律规定锁定股份

2022 年 3 月 15 日解除限

售

李伟明 40,000 0 40,000 0
高管锁定股，离任，根据相关

法律规定锁定股份

2022 年 3 月 16 日解除限

售

陈明 450,000 0 0 450,000 高管锁定股 按照相关规定解除限售

张挺 680,000 0 680,000 0
高管锁定股，离任，根据相关

法律规定锁定股份

2022 年 3 月 16 日解除限

售

合计 275,177,031 0 1,586,331 273,590,700 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

42,702

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

35,055

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持股

数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条件

的股份数量

质押、标记或冻结

情况

股份状态 数量

江淦钧 境内自然人 20.50% 187,063,600 0 140,297,700 46,765,900

索菲亚家居股份有限公司 2022 年年度报告全文

102

注：报告期末进入前 10 名的股东中，第四名至第九名股东在报告期期初持股未进入公司前 200 名股东名册，公司无法